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Krótka wiadomość o Cyganach.

Cygani, ród Nomadzki,'Językiem i  oby. 
czaiumi okazuiący ieszcze swe pochodzenie 
z Azyi> przybywszy do Węgier w i 5 wie
ku, zwali się luz Cygani lub Cyjagani; 
Wiochy,, W-płochy i Turcy nawet przezy
wali ich wtedy Cingari, Czyngani lub Ci- 
gani. Naypewniey ze to nazwisko właści
wie pochodzi z Jndyiów, przy uyściu bo
wiem rzeki Jndus iest' Jeszcze lud zowiący 
sic Czyganami' a porucznik Patlinger któ

ry  niedawno zwiedzał tamte strony zapewnia,- 
iż obj’czaie i zwyczaie tamecznych Cyganów 
Jndyyskich, zbliżone są do Europeyskich. 
Holendrzy nazywają lud ten. poganie a mi,- 
Duńczykowie i Szwedzi’ Tatarami, Angli
cy Egipcyianamr, Francuzi Czechami, Hi* 
szpanie nareszcie daią im nazwisko Gita- 
nos, oznhczaiące złych ludzi. Lud: ten roz
sypany iest po całey Europie, liczba iego 
Wynosić może do 800,ooo- osób;, naywięcey 
iest ich iednak w Hiszpanii potudniowey,. 
liczą tam bowiem do 4o,ooo Nie wiele 
ich iest we Frantfyi i Niemczech, ale za 
to  w Węgrzech,. Siedmiogrodzie i Multa-- 
nach mieści się ich do 20000. W idzieć 
ich Jeszcze można w całey Turcyi,. a szcze- i

kowy kolor twarzy, nader' czarne włosy i 
oczy, uderzaiąca Białość zębów, d a któ- 
rey niektóre Cyganki w Hiszpanii uważa
ne są za piękność, 01.0 są zewnętrzne ce
chy tego szczególnego ludu. Sposób ich 
życia iest osobliwszy. Ż .dko  many za
mieszkania stałe. Gdzie tylko klimat po
zwala ( i' dla tego przechodzą n. yczę-ciey 
w południowe kraie,) błąkaią się hordami 
po lasach i polach. Kiedy niekiedy noszą 
7, sobą namioty, dl i osłonienia się zaś od 
zimy, wchodzą w iaskinie i iamy, lub z 
ziemi stawiaią sobie chaty z wierzchu 
pokryte-darniną-. Jednak w Hiszpanii, W ę
grzech i Siedmiogrodzki) wielu z nich t ru 
dni się iukowem rzemiosłem, iakoto utrzy
mywaniem szynków, leczeniem koni, ko- 
walką, naprawą starych kotłów i naczyń 
i. t. p. Niektórzy są nawet dosyć biegłemi 
w muzyce. Zony ich dopóki młode ucho
dzą w Hiszpanii za tancerki, ale skoro się 
zestarzeią trudnią się przepowdedaniem i 
wróżeniem z dłoni. Zatrudnienie to wła
ściwe im iest we wszystkich kraiach i iest oraz 
glównem źródłem ich utrzym yw ania• się. 
Dzieci do 10 roku chodzą zupełnie prawie 
nago, żaden zaś Cygan nie zna ani ko
szuli,. ani kapelusza, ani bu ta .  Pożywienie 
iego równie iest nie wykwintne iak i ca- 

gólniey w Bezarab i, Krymie i Stambule. • jy  sposób życia. Cebula i czosnek są 
Każdego Cygana sarna zewnętrzna postać i jch nayulubieńszemi potrawami, iedzą ie- 
ła tw c  wydać- może. Brunatny lub: oliw- J dnakże i mięsa chociażby iuż przegniłe,



dla tego pom or na bydło iest dla nich wia
domością najmilszą. Przed trzydziestu laty 
oskarżono Cyga: w Węgrzech za zabóystwo 
i ziedzenie kilkunastu ludzi. Z pomiędzy 
trunków  naywięcey lubią gorzałkę. Na ty- 
tuń  są^bardzo łakom i; męzczyzni i niewia
sty palą go i gryzą z taką  chciwością, izby 
dla kilku liści chętnie odstąpili wszystkiego. 
Religii nie maią żadney. Pomiędzy T urka
mi są wyznania Mahometanskiego, a w Hisz
panii i Siednnogrodziu są katolikami. - 
"W ostatnim kraiu nieraz swe dzieci po róż
nych miejscach, wielokrotnie chrzcić każą, 
dla zebrania dawaney przytem powszechnie 
jałmużny. Zawieranie małżeńskich związ
ków oka/nie naydokładniey ich barbarzyń
stwo- Miody Cygan doszedłszy id  albo i 5 
lat, żeni ię z inną cyganką, nie uwazaiąc. 
by naytnniey na to czy ona iest iego siostrą, 
krewną lub obcą zupełnie osobą. N ikt z 
Cyganów z inną się żenić nie może, iak tyl
ko  ź prawdziwą Cyganką, ieżeli zaś późnimy 
żona mu się przykrzy, odgania ią od 
siebie. O wychowaniu tego ludu i myśleć 
nie można. Powszechne, zwierzęce nawet 
przywiązanie rodziców do dzieciiest powodem 
iż te nigdy nie są karane, przyzwyczaiaiąc się 
od młodości do próżniactwa, ©szukaństwa 
i złodzieystwa. Zepsucie obyczaiów w tym  

.ludzie do tego dochodzi stopnia, iż naywięk- 
szą rozkosz znayduią w okrucieństwie, dla 
tego dawniey używani byli za katów. Po
mimo tego są tchurze i tam tylko kradną 
gdzie ukraść bezpiecznie. Kiedy w Hiszpa
nii panowała 'z a ra z a ,. widziano hordy Cy
ganów napadające na nieszczęśliwych i bez
silnych mieszkańców. Nie można im iednak 
odmówić wielkiey zdolności. Z powodu 
wrodzoney boiaźliwości nie są w Hiszpa
nii brani do woyska; przeciwnie zaś w Sie
dmiogrodzie i Węgrzech używano ich w cza.

sie woyny, lecz nigdzie nieokazall żołnier
skiego ducha- Od dawna myślano iuż o 
wygnaniu tego Indu z Europy. W szesna
stym jeszcze wieku wydano iuż na nich 
prawa w F ran c y i , Hiszpanii , Włoszech i 
Niemczech- Ale i to nie wiele pomogło. 
Pi traf  li s:ę oni znowu wcisnąć w południo
we prowineye. Ponieważ w Austryiackich 
państwach są nader licznemi, maią osobne 
swoic prawa. Kządcą ich iest Naczelny Cy
gan albo Woiewoda- Cesarzowa Maryia 
Teressa chcąc te błąkające się hordy zamie
nić w pożyteczną klsssę ludu, wydała w r. 
1768 rozporządzenie, nakazuiące Cyganem 
obierać zamieszkanie stałe, brac się < 0 rze
miosł, dzieci ubierać i do szkół po> łac. 
Zakazane zostały niektóre szkodliwe ich 
zwyczaie i nazwisko Cyganów zmienio
ne na N e u b a u e r n ,  (nowych c> łopów.) 
Gdy ieduakże to postanowienie spełzło bez 
skutku, chwycono się w r. 1773 surowszych 
środków,; zabierano W tedy rodzicom dzie
ci i wychowywano' ie kosztem publicznym* 
Nie pozostały także bez skutku roztiopn# 
Józefa II-urządzenia wydane w r. 1782.— 
Co się tycze ich' języka, naywięcey słów 
maią Jndyyskic.b, niektóre zaś z małemi od
mianami są Samskryckie, Mała barskie i Ben
galskie. Cygani weszli raz pierwszy do 
Niemiec r. 14 i 7, z tamtąd zaś udali się do 
Włoch. W  r. i 4 8 weszło ich do Szwayca- 
ryi 14,ooo. Uważano ich nasamprzod za 
Pielgrzymów przybywaiącyćh z mieysc Swię. 
tych i dla tego znaleźli wszędzie goscinnosc 
i pomoc. Z iakiego powodu opuścili swo
ją ojczyznę, tego niewierny, zdaie się iednak 
iż to nastąpiło w czasie, kiedy zwycięz- 
twami i okrucieństwem Tam erlan  przera
żał Azyią.



Ludność Jerozolimy. Ormianie, 
ich przesady i ofoyczćtie- 

( Z podróży R i o l u r d s o  n a.)

Ludność świętego miasta liczą na 20,000 
ludzi, między k tó rym i znayduie się 5ooo 
chrześcijan, 5ooo m uzułm anów , a 10,000 
żydów; m uzułm anie mieszkają po nąywię- 
kszey części naokoło H arem u Seherif, tak 
zwanego szlachetnego meczetu zaymuiącego 
m ieysce, na którem  stał kościół Salo
m ona w części wschodniey minsta. C hrze
ścijanie mieszkaią naywięcey w bliskości 

* swoich własnych klasztorów zaymuiących 
wyższą i zachodnią stronę miasta; rzym 
sko-katoliccy mieszkaią przy klasztorze Zba
wiciela , k tó ry  leży w północno-wscho- 
dniey części krawędzi wzniosley góry 
G ihon; grecko-katoliccy miesskaią daleko 
niżey ku południowemu wschodowi na miey- 
scu będącem dawniey podług wszelkiego po- 

*■ dobieństwa, iecłną częścią starożytnego mia
sta Akra, w którego bliskości znayduie się 
teraz m ały podupadły klasztor S. Jana, za 
Czasów rycerskich wystawiony; po dziśdzień 
mieszkaią w nim tylko syryyscy chrześciia- 
nie. Ku południow i, prawie na samym 
Szczycie góry Syonu stoi ormiański klasztor 
S. Jakuba. Jestto nayparadnieyszy klasz
to r w Jerozolimie, i ma wielki ogród wyso
kim obwiedziony murem. Orm iański Pa- 
tryareha, szlachetny czcigodny starzec miesz
ka w klasztorze: mieszka tam  i Biskup, i 
m noga ilość niższego duchowieństwa. Po- 
koie w nim są m ałe, ale dobrze opatrzone 
i bardzo wygodnie urządzone, we wszystkich 
znayduią się sofy zaymuiące trzy części po- 
koiu i obłożone bogatrm i perskiemi dywa
nam i. —  Zwyczayny ubiór orm iańskie
go duchowieństwa ie-t ciemno-niebieski i tak 
dalece w tern przesadzaią, źe tego samego

koloru noszą aaw et chustki da nosa. Śzajjy 
w których odprawiaią nabożeństwo, są n a j 
wspanialsze, iakie rylko kiedy widziałem, 
wyiąwszy ornaty prz-daieyszych Xięży w 
kościele S. P io tra  w Rzymie. Kościół ich 
iest równie naywiększym i naybogatszyi* 
w Jerozolimie, i daleko liczniey odwiedzany 
bywa, niżeli wszystkie inne tam teysze ko
ścioły. — Pielgrzym i tego wyznania w zna- 
czney części przybyw aią z S t  a m b u ł  u 
Ameryki, Egiptu i ze wszystkich okolic 
Wschodu, święcić W ielkanoc w Jerozolimie. 
T ym  pielgrzymom  daią pomieszkanie w k la 
sztorze. T ak duchowni iak i świeccy zacho
wują posty nayściśley, często naw et z uym ą 
własnego zdrowia. Nieraz P atryarcha, Bi
skup i inni duchowni, równie iak i znacz
n ie jsi podróżuiący i kupcy zasięgali rady 
moiey w swoich słabościach pochodzących 
ze wstrzymania się od iadła, a gdy im ra
dziłem, ażeby  dla swoiego zdrowia odstąpili 
cokolwiek od surowego system atu własney 
katuszy, za każdym razem  odpowiadali m i, 
że ich obowiązek dla Boga iest daleko wię
kszy, niżeli powinność ku samym sobie, że 
się to  skończy w' dniach kilku i że nigdy nie 
przestąpią przepisów postu. Raz proszono 
mnie do pewnego ormiańskiego kupca, przy
byłego właśuie z Damaszku. Oziębił się w 
drodze, i gdy przyszedłem do niego, cho
row ał na zapalenie płuc. Rozkazałem, aby 
mu natychm iast krew puszczono. Na to od
powiedział, że sądzi, iżby to m u sprawiło 
ulżenie, i pozwoli sobie z ochotą krew pu
ścić, ieżeli dzień ten iest tylko szczęśliwym 
do podobney operacyi. Zapewniałem go, 
że tak  było a nie in a c ie y ; wszelako nie 
chciał *if spuścić na moie słowo wyciągnął 
ormiański kalendarz z kieszeni i zayrzal vt 
spis dni szczęśliwych i nieszczęśliwych do 
krw i puszczenia, gdzie, pak na' nieszczęście
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•lifeltjŁ łsh. był między fcieszczęśliwemi. - Po- 
cźem oświadczył, %  woli znosić wszelkiego 
rodzą,u boleści, chociażby były  nayprzy- 
krzeyszemi, niżeli vv dniu. takim wystawić się 
na niebezpieczeństwo krwi poszczenia, ale 
*a/ to nazajutrz ponieważ dzień ten był szczę
śliwy oznaczony gwiazdy, pozwoli sobie ty- 
be kr'wi puścić ile potrzeba będzie do spra- 
ł u n  a m u ulgi, Żadne powody, które mu 
dawałem, nie mogły zachwiać iego postano
wienia. Powiedział, że on wie o tern do
brze,.  iż Anglicy nie oceniaia podobnych 
przepisów, chociaż lepieyby b j ło ,  gdyby to 
czynili, gdyż te przepisy pochodzą od mę
żów świętobliwych. — Ormianie są*ludem 
mocnym i pięknie zbudowanym; w obcowa
niu pełni powagi, grzeczni i pilni. Wielu 
7j nich mieszka w Jerozolimie maiyc się do
brze. Domy ich są porządne i meblowane. 
Obcy, k tó ry  ich odwiedza, bywa od nich 
z zapałem przyięty,.co nawet u samych Gre
ków nie iest rzeczy zwyczaj ny,, a tern przy- 
lemnieyszą, że to czynią szczerze. Częstuiy 
go kawy, tutiuniem, sklaneczky likieru,, cia
stami, sucharkami, i różnemi. konfiturami, 
k tóre  podaie mu Pani domu, córka- albo 
służący, gdyż te wszystkie osoby prżycho- 
dzą natychmiast, choćby się tylko ieden-gość 
znajdow ał. Odbierają td  niego wypróżnio
n y  szklaneczkę albo filiżankę i przytem cału- 
lą go- w- rękę. Jeżeli, ziadł, leiy mu. wodę 
na ręce, dla umycia tychże, podaiy mu rę
cznik, k tórym  obciera. się, ten odbieraiac 
eaimą go powtórnie ; potem: wraz ze służą
cym odchodzą ku drzwiom. Matka,- córka 
i służący, wszyscy troie- z osobna są na pogo- 
tow.n,. by edebrac czarę^od niego, i przj'tem- 
całują go znowu, lecz podług tamteyszey 
elyk.f-ty wszystko iest iedno któremu bądź 
W nich poda gość rękę( do pocałowania. (Dwie 
pierwsze rzadko kiedy siadają W- iego obe-

eności, i nigdy bez w;elu pr05^  ehock lhy  
atonie b j ło  szkodliwe ic!i zdrowiu. Boią 
się albowiem ażeby przeto nie ubliżyły sza. 
clinkowi gościa. Ormianki są zgrabne i  
przyiemne w pożyciu; powszechnie nicią 
czarne oczy i piękny kolor twarzy , ale u -  
niektorycii tjdko iaśnieie w oczach ów łag0*. 
dny i zrozumiały wyraz k tóry  cschuie oczy 
greczynek i żydówek.

LUDNOŚĆ HISZPANII.

Gazeta Madrycka Uniwersał podała r. z.yf 
sposób następujący ludność Hiszpanii: i )  
Prowincyia Alicante, ma 249^692 mieszkań-- 
c o ^ r T Z  2 )  A lm erjia 198,762. — 3)  AwHa 
i i o , i o 5. —  4 ) Badajoz 3o i,22Ó. — 5; bar- 
eolona 553,2 06. — 6 ) Bilbao' io 4, i 8ó. — 
7) Bourgos 206,096- — 8, Kadyx 281,203. 
97 Caceres 199205.— 10, Galatayud i c 5,q47. 
i i .  Castellon 188,079. -  >2.' Chinchilla
1 uo,206.  ̂ i 3. Ciudad - Real 296,625 —
i 4. — . Cardbwa 357,265. —  1.5. Corunna 
507,960. — 16. Cuenca 296660. — 17. Ge* 
rona 191,243,— Granada. .346,984. —  io. 
Guadalaxara- 221,655. — 20. Huelva 16981 7.. 
21- Ifueska 182,845. —  22. Jean 274,900. 
23. Jatywa 161,267. ~  24. Leon 80,667.
■ 5. Leryda 156,56 . —  26. Logrono i8 4 ,2 .7. 
2-7'. Prowincym- Logo 263,780. —  28 Ma
dry t 290,495.. — 29. Malaga 290,024.. — 
3o. Muroyia 202,068. — Orenze 600,870- 
.02. Ov^jedo 26^,5oi. —  33. Prowincyia Pa* 
lencyia 128,897;—  3 4 . Palma 207,760. —  
*5. Pamplbna. U)5,4.i.6. —  36. Prowincyia 

Salamanka 226,88 V. — 57, Santander
175,1 02;-----38. Saragossa 3 i=5, i  i 5 . .  - 5q
San Sebastian .10.4,789. -  4o.. Srgowłia.
-100,980..— 4i.  Sewilla 358,811. — ą 2 . So- 
ryia io5, i ° 8. —  43- Tarrągona 104,782. —
44. Je rn e l  106,191. — 45.. Toledo 3 '5 o 2 ,4 7 o .

. , 4-ę , W alladolid
48.. W illa franca 86,585. —  49 .

46. Wałencyia* 546;i:66- 
176,100. — 4-8. W ill..Ir 
Wilgo 327,848. — 5o. Wiłoryia' 77,465- — 
a1 t  ro'wincyia Zam ora, 1-42,385 mieszkań
ców Ogółem; 11 , 2 4 8 , 0 7 6  mieszkańców,.


